
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°467
Del 10/06/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 135 DEL 10/06/2024

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DI UN 
DISPENSARIO FARMACEUTICO STAGIONALE PRESSO LA MARINA DI 
CASALABATE PER IL PERIODO 15 GIUGNO – 15 SETTEMBRE 2024. 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Visti:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali  sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti e Richiamati:
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  29/02/2024  recante  ad  oggetto  “Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
- il decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari  
Generali con conferimento dell’incarico di E.Q.;
- il decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo nomina dei sostituti dei Responsabili di Settore;

Viste e richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento  
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione  
del bilancio di previsione 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n. 36 del 20.05.2024 a firma del dirigente della Sezione farmaci, Dispositivi  
Medici  ed  Assistenza  Integrativa  della  Regione  Puglia,  avente  ad  oggetto:  “Rinnovo  autorizzativo 
all’apertura dei dispensari farmaceutici stagionali nei comuni di pertinenza della ASL Lecce, ai sensi della L.  
362/91, art. 6. Stagione estiva 2024.”;

-  la deliberazione di  G.C. n.  106 del  31/05/2024 avente ad oggetto:  “Presa d’atto rinnovo autorizzativo 
all’apertura del dispensario farmaceutico stagionale presso la marina di Casalabate, di pertinenza della ASL 
Lecce, ai sensi della L. 362/91, art. 6. Stagione estiva 2024. Determinazioni.”;

-  la  Determinazione Reg.  gen.  n.  438 del  31/05/2024 relativa all’approvazione della  documentazione di 
partecipazione all’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse dei farmacisti  
per l’assegnazione della gestione del  dispensario farmaceutico stagionale per il  periodo 15 giugno – 15  
settembre 2024 in località Casalabate; 

Tenuto conto che con il succitato Avviso Pubblico si prevedeva:
I. l’avviamento a cura del farmacista titolare, una volta ottenuta l’assegnazione, del servizio di gestione 

del dispensario farmaceutico c/o idonea e agibile sede, individuata a propria cura e spese in fase di  
manifestazione  di  interesse  (Allegato  1),  purché  nell’ambito  della  località  della  Marina  di 
Casalabate, in zona centrale;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



II. l’assegnazione del dispensario per la durata di mesi 3 (dal 15 giugno al 15 settembre 2024);

III. di fissare il termine per la presentazione delle istanze alle ore 12:00 del 07/06/2024;

IV. di  individuare  il  soggetto  cui  affidare  la  gestione  del  dispensario  farmaceutico  sulla  base  della 
distanza più breve, misurata per la via carrozzabile, (strada percorribile, ai sensi del vigente Codice 
della strada, da ordinari mezzi di trasporto pubblici e privati), tra i locali della farmacia di titolarità 
del concorrente e quella dei locali del dispensario farmaceutico in Casalabate – zona centrale;

Rilevato che entro i termini stabiliti dall’Avviso Pubblico è pervenuta unicamente la seguente istanza:
I. candidatura a mezzo Pec, prot. n. 0009530 del 03.06.2024, della Farmacia Dott.ssa Chiara Errico,  

con sede in  Lecce alla Via Nazario Sauro n.  34B, autocertificando la  distanza fra i  locali  della 
farmacia ed il centro della Marina di Casalabate in Km 19,4;

Tenuto  conto  dell’esito  del  succitato  Avviso  Pubblico  avente  ad  oggetto:  “L.  362/91  –  Servizio  di  
gestione Dispensario farmaceutico stagionale in località Marina di Casalabate. Stagione 2024”;

Valutata positivamente l’istanza presentata con Pec del 31.05.2024, prot. n. 0009530 del 03.06.2024, a 
firma della dott.ssa Errico, in qualità di titolare della farmacia “Dott.ssa Chiara Errico” con sede in Lecce 
alla  Via  Nazario  Sauro  n.  34B,  e  comunicato  alla  titolare  con  nota  prot.  n.  0009844  del  07.06.2024 
l’affidamento in essere;

Acquisita agli atti la formale disponibilità della titolare della farmacia “Dott.ssa Chiara Errico” a gestire 
il dispensario farmaceutico stagionale presso la Marina di Casalabate per il periodo 15 giugno – 15 settembre 
2024, con indicazione dell’ubicazione dello stesso in Via Trepuzzi n. 221 – Casalabate;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  della  gestione  del  dispensario 
farmaceutico  stagionale  presso  la  Marina  di  Casalabate  alla  dott.ssa  Errico,  in  qualità  di  titolare  della  
farmacia “Dott.ssa Chiara Errico” con sede in Lecce alla Via Nazario Sauro n. 34B;
Visti:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto che: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto: 
- dell’esito dell’Avviso Pubblico avente ad oggetto: “L. 362/91 – Servizio di gestione Dispensario 

farmaceutico stagionale in località Marina di Casalabate. Stagione 2024”, allegato alla determinazione del  
Responsabile del Settore Affari Generali Reg. Gen. n. 438 del 31/05/2024;

-  dell’unica  proposta  di  candidatura  pervenuta  per  l’affidamento  del  dispensario  farmaceutico 
stagionale  presso  la  Marina  di  Casalabate,  trasmessa  con  Pec  del  31.05.2024,  prot.  n.  0009530  del 
03.06.2024, a firma della dott.ssa Errico, in qualità di titolare della farmacia “Dott.ssa Chiara Errico” con  
sede in Lecce alla Via Nazario Sauro n. 34B;

- della valutazione positiva della suddetta istanza e della conseguente comunicazione di affidamento 
del dispensario in parola, trasmessa con nota prot. n. 0009844 del 07.06.2024;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



Di procedere all’affidamento diretto della gestione del dispensario farmaceutico stagionale presso la  
Marina di Casalabate, per il periodo dal 15 giugno al 15 settembre 2024, alla dott.ssa Errico, in qualità di 
titolare della farmacia “Dott.ssa Chiara Errico”, dando atto della sede indicata dalla stessa in Casalabate alla  
Via Trepuzzi n. 221;

Di comunicare il suddetto affidamento alla ASL Lecce per consentire di effettuare le opportune visite  
ispettive, al fine di verificare la rispondenza dei suddetti esercizi stagionali ai requisiti igienico-sanitario e  
funzionali;

Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 872 il 10/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 10/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


